
 

  
 

 
 
 
 
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90123/2025 

 
 

 
DÊ: SETOR DE LICITAÇÕES  
 
PARA: Nathasha Santander 
 
 
ESCLARECIMENTO PE 90009/2026 - HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA / SAH-RJ 
 
 
De licitacao@ourcompany.com.br em 2026-02-24 16:37 

 

Prezados, boa tarde! 

 Agradecemos antecipadamente vossa atenção.  

 Referente ao item “Campo Operatório Estéril 25x28 cm (ou compressa)”, solicitamos 
esclarecimento quanto à unidade de fornecimento a ser considerada para fins de 
proposta. 

No descritivo consta “UNIDADE”, porém o produto é usualmente comercializado por 
alguns fabricantes em embalagem contendo 5 unidades. 

 Dessa forma, questionamos: 

1. A unidade de fornecimento deverá ser considerada como unidade individual ou 
pacote com 5 unidades?  

 Solicitamos, por gentileza, a confirmação para que possamos elaborar a proposta em 
conformidade com o edital. 

 Atenciosamente, 

  

 



 

  
 

 
 
 

 

FOLHA   DE   INFORMAÇÃO 
 

PROCESSO EXERCÍCIO RUBRICA 
02.051-00000770 2026 CCP 

 
 
 

 
Para: Nathasha Santander 
 
 
Esclarecimento com Resposta:  
 
 

Pergunta: A unidade de fornecimento deverá ser considerada como unidade individual ou 
pacote com 5 unidades?  

Resposta: Conforme Termo de Referência do Edital Item 1.2 Planilha de Estimativa de 
Quantitativo, a cotação deve ser por unidade individual (1 un). Se a embalagem de 
fábrica contiver 5 unidades, o preço ofertado deve ser o valor fracionado de apenas uma 
unidade. 

 

Em 26 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

Fernanda Nogueira da Silva 
PREGOEIRA 
SAH/HSJB 

 

 

 

 
 
 


